MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO

MULTIDISCIPLINAR DE CARAUBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, com 1

início às quatorze horas, na sala de reunião do Bloco Administrativo, na 2

sede do Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – 3

UFERSA, situada na Avenida Universitária “Leto Fernandes”, Sítio 4

Esperança II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas, aconteceu à primeira 5

reunião ordinária do Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, 6

conforme lista de participantes em anexo. A reunião foi aberta e 7

coordenada pelo Diretor do Centro, o Professor Daniel Freitas Freire 8

Martins, que, verificando o quórum legal, declarou aberta a reunião e 9

colocou a pauta em apreciação, com os seguintes pontos: Apreciação e 10

deliberação da ata da 9ª reunião extraordinária do Conselho de Centro 11

Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2019, Apreciação e deliberação 12

da pauta da 1ª Reunião Ordinária de 2020 do CONSEPE e Outras 13

Ocorrências. Em discussão, a pauta foi aprovada por aprovada por nove 14

(09) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção. Em 15

seguida, o Diretor, apresentou as justificativas de faltas que foram 16

votadas e aprovadas por sete (07) votos a favor, nenhum voto contra e 17

três (03) abstenções. Estiveram presentes os conselheiros 18

representantes docentes: Departamento de Engenharias - DE: Ítalla 19

Medeiros Bezerra; Coordenação do curso de Letras Inglês: Katiene Rozy 20

Santos do Nascimento; Coordenação do curso de Letras Português: 21

Cibele Naidhig de Souza; Coordenação do curso de Letras Libras: Maria 22

Ghisleny de Paiva Brasil; Coordenação do curso de Engenharia 23

Mecânica: Rafael Luz Espíndola; Coordenação do curso de Engenharia 24

Elétrica: Tânia Luna Laura; Coordenação do curso de Engenharia Civil: 25

Ana Cláudia Araújo Fernandes; Coordenação do curso de Ciência e 26

Tecnologia: Hudson Pacheco Pinheiro; Coordenação do curso de Pós-27

Graduação em Ensino: Francisco Vieira da Silva; e a representante 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

discente: Jackelyne Feitosa Menezes. Conselheiros com faltas 29

justificadas: Pedro Felipe Martins Pone, Maria Márcia Fernandes de 30

Azevedo, Daniely Formiga Braga e Francisco Aécio de Lima Pereira. Em 31

seguida passou-se a discutir o primeiro ponto: Apreciação e deliberação 32

da ata da 9ª reunião extraordinária do Conselho de Centro 33

Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2019, que após apreciação foi 34

aprovada por sete (07) votos a favor, nenhum voto contra e três (03) 35

abstenções. Segundo ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 1ª 36

Reunião Ordinária de 2020 do CONSEPE, que em regime de votação foi 37

aprovada por unanimidade. Posteriormente, passou-se a apreciar os 38

pontos individualmente: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre a 39

ata da 12ª reunião ordinária de 2019, onde, o professor Hudson Pacheco 40

Pinheiro observou apenas uma correção ortográfica a ser feita na linha 41

70, e em votação a ata foi aprovada por seis (06) votos a favor, nenhum 42

voto contra e quatro (04) abstenções. Segundo ponto: Apreciação e 43

deliberação sobre o calendário de reuniões ordinárias do CONSEPE para 44

2020, onde, feitos os esclarecimentos necessários, o calendário foi 45

aprovado por: nove (09) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) 46

abstenção. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre processos de 47

renovação de afastamento dos servidores docentes: Paulo Henrique 48

Araújo Bezerra, Kleber Tavares Fernandes e Midiã Medeiros Monteiro, 49

onde, feitos os esclarecimentos necessários, com algumas observações 50

registradas nos prazos dos dois primeiros processos, os afastamentos 51

foram votados em bloco, apresentando o seguinte resultado: nove (09) 52

votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção. Ainda neste 53

ponto foi aprovado por nove (09) votos a favor, nenhum voto contra e 54

uma (01) abstenção que o representante do Centro Hudson Pacheco 55

Pinheiro tem liberdade para modificar o voto mediante o surgimento de 56

informações novas e dos esclarecimentos prestados durante a reunião 57

do CONSEPE. Quarto ponto: Apreciação e homologação sobre 58

designação pelo Reitor ad referendum do CONSEPE, a renovação do 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

afastamento do servidor docente Marcio Furukava, onde, em votação 60

apresentou-se o seguinte resultado: nove (09) votos a favor, nenhum 61

voto contra e uma (01) abstenção. Quinto ponto: Apreciação e 62

deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares do 63

Campus Mossoró e Caraúbas, enviado via memorando eletrônico nº 64

009/2020 (PROGRAD), onde, após algumas falas, apresentou-se o 65

seguinte resultado: aprovado por unanimidade. Sexto ponto: Apreciação 66

e deliberação sobre minuta que dispõe sobre normas para os processos 67

de contratação de professor visitante e de professor visitante estrangeiro 68

no âmbito da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), onde 69

em discussão, o Diretor fez a leitura do parecer do relator Daniel Valadão 70

Silva de aprovar o texto da norma com modificações, que em votação foi 71

aprovado por: seis (06) votos a favor, nenhum voto contra e quatro (04) 72

abstenções. Também foi aprovado por sete (07) votos a favor, nenhum 73

voto contra e três (03) abstenções a proposta de inserção de artigo por 74

Manoel Quirino nas Disposições Finais. No sétimo ponto, não foram 75

registradas outras ocorrências, concluindo-se, assim a apreciação da 76

pauta do CONSEPE. No último ponto da pauta, outras ocorrências, o 77

docente Francisco Vieira da Silva solicitou informações sobre a Portaria 78

2.227 de 31 de dezembro de 2019 do MEC que dispõe sobre 79

procedimentos para afastamento da sede e do país e concessão de 80

diárias e passagens em viagens nacionais e internacionais, a serviço, 81

onde o Diretor esclareceu que de acordo com portaria, a Universidade 82

tem 60 dias para fazer as adequações e não poderá emitir diárias e 83

passagens enquanto não o fizer. A docente Cibele Naidhig de Souza 84

solicitou informações sobre o acesso dos alunos ao link para fazer as 85

avalições do Restaurante Universitário, pois alguns relataram que não 86

estão conseguindo ter acesso para registrar suas opiniões. A 87

representante discente Jackelyne Feitosa Menezes disse que o Diretório 88

Central dos Estudantes – DCE, sempre faz a divulgação do link de 89

avaliação para os alunos, porém no momento estão em processo 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

eleitoral e sem representantes legais instituídos. O Diretor informou que 91

vai conversar com a Coordenadora de Assuntos Estudantis para 92

entender mais sobre a questão e buscar uma solução para o problema. A 93

docente Katiene Rozy Santos do Nascimento informou que foi 94

questionada por alguns discentes sobre a existência de alguma proibição 95

para que os alunos que vão se formar em turmas futuras façam suas 96

fotos de placas em turmas anteriores e, por afinidade, onde, a Direção 97

esclareceu que não tem conhecimento de nenhuma proibição oficial 98

sobre esse procedimento. O Diretor informou que a empresa responsável 99

para resolver o problema da iluminação chegou e vai passar três dias 100

fazendo os reparos necessários no Campus e que os consertos dos 101

aparelhos de ar-condicionado estão previstos para a próxima terça-feira, 102

28 de janeiro de 2020, conforme agenda da equipe de manutenção. 103

Informou também que as obras da construção da quadra poliesportiva 104

estão previstas para começar ainda essa semana e por último, informou 105

sobre as eleições para Diretor de Campus, esclarecendo que saiu no fim 106

do ano de 2019, uma Medida Provisória, que diz que a ocupação desse 107

cargo acontecerá por indicação do Reitor, e que em conversa com o 108

atual Reitor, este informou que vai entrar em contato com os sindicatos e 109

movimento estudantil para realizar uma consulta informal que será 110

acatada pela Reitoria. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo 111

a tratar, o Diretor do Centro, o Professor Daniel Freitas Freire Martins, 112

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para 113

constar, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária Executiva, 114

lavrei a presente ata, cuja lista de presença segue em anexo, contendo 115

as assinaturas dos presentes, que depois de lida e achada conforme, foi 116

aprovada, na reunião do dia cinco de fevereiro de dois mil e vinte, e 117

segue assinada pelo Diretor do Centro e pelos demais conselheiros 118

presentes na referida reunião. 119

 120

Diretor do Centro: 121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Daniel Freitas Freire Martins____________________________________ 122

Vice-Diretor do Centro: 123

Francisco de Assis Brito Filho___________________________________ 124

Representantes docentes: 125

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 126

Daniely Formiga Braga________________________________________ 127

Francisco Aécio de Lima Pereira (suplente)________________________ 128

Departamento de Engenharias - DE: 129

Ítalla Medeiros Bezerra________________________________________ 130

Hugo Michel Câmara Azevedo Maia (suplente) _____________________ 131

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 132

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 133

Maria Márcia Fernandes de Azevedo (suplente)____________________ 134

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 135

Hudson Pacheco Pinheiro_____________________________________ 136

Francisco Cesar de Medeiros Filho (suplente)______________________ 137

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 138

Rafael Luz Espíndola_________________________________________ 139

Jackson de Brito Simões (suplente)______________________________ 140

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 141

Tânia Luna Laura____________________________________________ 142

Walber Medeiros Lima (suplente)________________________________ 143

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 144

Ana Cláudia Araújo Fernandes__________________________________ 145

Márcia Yara de Oliveira Silva___________________________________ 146

Coordenação do curso de Letras Inglês: 147

Katiene Rozy Santos do Nascimento_____________________________ 148

Lígia de Souza Leite (suplente)__________________________________ 149

Coordenação do curso de Letras Libras: 150

Maria Ghisleny de Paiva Brasil__________________________________ 151

Jéssica Girlaine Guimarães Leal (suplente)________________________ 152

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Coordenação do curso de Letras Português: 153

Cibele Naidhig de Souza______________________________________ 154

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 155

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 156

Francisco Vieira da Silva ______________________________________ 157

Mário Gleisse das Chagas Martins (suplente) ______________________ 158

Representantes Discentes: 159

Jackelyne Feitosa Menezes ____________________________________ 160

Cintya Mirely Alves de França (suplente)__________________________ 161